quicquid enim pluribus est commune, publicum dicimus. A. Apud Jurisconsultos, & Theologos in moralibus, v. gr. criminare aliquo; Publicum tripliciter accipitur: ut sit idem quod notorium Jure, notorium factu, & famosum.

Notorium Jure dicitur, de quo constat per juridicam sententiam: vel per confessionem rei in iudicio; vel per legitimum testium depositionem.

Notorium factu dicitur, quod in præsentia multorum est perpetratum: ut in aliquo conventu, vel in loco publico, v. gr. foro, vel celebri platea, eo tempore, quo multis innotescere potuit: vel quod majori parti vicinæ passim ob oculos versatur, ut si quis in publica platea pugnet, vel iurgia cum clamore miscat: si quis publicè concubinam habeat, & domi filios alat.

Famosum dicitur, cujus fama ex sufficientibus iudiciis orta, ad multos pervenit, ita ut major pars civitatis, vel pagi, vel provinciæ, vel viciniam illud noverit. Addit Navaar. c. 25. Eschir. n. 73. etiam dicit notorium, quod evidenter notum est majori parti alicujus congregationis, seu collegii, ubi non sint pauciores, quam decem: itaque si 6. aut 7. in congregatione, ubi 10. vel 11. sint, factum sciunt: dicitur esse notorium, quod verum est respectu illius congregationis, non autem absolute, quidquid enim notum est majori parti alicujus collegii, aut congregationis, est notorium in illa congregatione, non autem absolute respectu totius urbis, vel provinciæ. Unde etiam talia non possunt absolute dici publica: sed illa dumtaxat absolute facta dicuntur, quæ eo loco, & cum illis circumstantiis sunt gesta, vel propagata, ut cuius innotescere poterunt: v. gr. in foro, vel publica platea; quia non curavit Auctor, quis videret, vel non videret.

PUBLICA PRIVATI ANTEPONDENDA.

Laudatur, & quidem merito, M. Vipsianus Agrippa. Is enim cum Augusto Cæsari familiarissimus esset, (nam cum eo & Mecenate omnia sua secreta communicare solebat) omnia sua opera publica utilitati potius destinare voluit, quam private. Quo facto, non modo invidiam nullam, sed magnos, honores apud Cæsarem, omnesque alios invenit. Etenim omnibus rebus Cæsari, quam maxime elementum, gloriosarumque, & utilium actionum Auctor, adiutor, cum esset, nihil tamen ejus gloriæ sibi arrogabat, honoreque ab eo sibi tributum, non in privatum suum commodum, aut voluptatem, sed in Augusti, ac Reipublicæ utilitatem convertebat. Huc pertinet præceptum Claudiani:

Tu civem, patremque geras, &c.

Quod ita in versus jamibus transiit non nemo.

Sic gerito civem, patrem ut interim geras: Et omnibus fac consulas, sed non tibi.

Te damna publica moveant, sed non tua.

Cum autem materia hæc sit tum utilis, tum prolixa, pluribus exemplis, & rationibus illustrare eandem operæ pretium duxi: Adducam itaque primo egregiam doctrinam ex Sophocle, in Antigone, quæ constat hisce versibus:

Ego, si quis in gravi periculo civium, Verè salutarem sciens sententiam, Eam timore victus, occultat tamen.

Hanc judicio civem esse malum, ac inutilem; Et si quis autem fert salutis patriæ Privati amici sententiam, atque munera,

Hic omnium mortalium est injustissimus.

Virgo Deum testem invocho, si patriæ Diserimen impendere videro me;

Me voce diciturum, atque mente libera Sententiam, verissima que videbitur.

Hanc Ethnici salutarem monitionem, si etiam nostro tempore homines illi, qui solummodo private rei augendæ, proposito, & neglecto publico emolumento, student, considerarent, & observarent; res Belgii afflictior, quam existimatur, in statu felicitati maneret. Rectè enim à Solone dicitur:

Intrant in thalamos publica damna tuos.

Prudenter sanè Pericles apud Thucydidem de bello Pelopon. lib. 2. Nam, inquit, cum everterit patria, is cui privatim bene est, nihil tamen minus, & ipse everterit: cui autem male, is in illa prosperè agente, multo magis incolumis est.

Quò respectu etiam Cæsar in sua oratione ad Legatos suos, & Centuriones, apud Dion. Rom. hist. lib. 38. Ac privatim, inquit, quidem nemo omnium ita potest latus rebus uti, ut non idem cum Republica corrumpere peccat: ac Republica si prospero successu utatur, etiam privatiorum omnes potest calamitates sublevare.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

Idipsum consideravit Antoninus Pius, quando is qui publica salaria habebant, neque patriæ inferrent, ea detraxit. E. dicens. Nihil fordidius esse, immò crudelius, quam si Rempublicam arroderent, qui nihil in eam suo labore conferrent.

Cum res Romana moribus antiquis adhuc staret, et qui in Magistratu, & auctoritate aliqua inter Romanos erant, omnem operam navarunt, ut publicum commodum à privato separarent, & illi quam huic magis studerent. Eo tempore, inquit Valer. Max. l. 4. c. 4. animi virorum, & foeminarum vigeant in civitate, eorumque bonis dignitatis æstimatio cunctis in rebus ponderabatur: hæc imperia conciliabant: hæc jungebant affinitates: hæc in foro: hæc in curia, hæc intra privatos parietes plurimum poterant. Patriæ enim rem unumquodque, non suam augere propebatur, pauperque in divite, quam dives in paupere imperio versari malebat. Atque huic tam præclaro proposito illa merces reddebatur, quod nihil eorum, quæ virtuti debentur, emere pecunia licebat, inopiæque illustrium virorum succurrebatur.

De qua re cum alia memorabilia exempla in historicis extant, tum ea quæ de Scipione Africano Lælius, Justinus, & alii auctores tradiderunt. Cum enim Scipio Africanus ad Regem Syphacem in Africam fœderis causa trajecisset; forte accidit, ut eodem tempore Adrubal Dux Carthagenensium, jamdudum ab eodem Scipione ex Hispania pulsus adveniret. Cum igitur Regi magnificum videretur, duorum opulentissimi esse tempestate duces populorum, uno die suam pacem, amicitiamque petentes advenisse, & utrumque in hospitium invitasset, contatusque eos esset in colloquio contrahere, dirimendarum simulatum causa, abnuvit Scipio, aut privatum sibi ullum cum Pæno odium esse, quod colloquendo finiret: aut de Republica se quidquam cum hoste agere iniustum Senatui posse.

Huc referri potest aliud exemplum sanè memorabile, de eodem Scipione. Cum enim Legati Antiochi Regis pacem à Consule Pub. Scipione fratre Africano peterent, ad hanc conciliandam peculiare donum Africano ferentes, ipsius filium, quem Rex parvo navigio traiecientem ceperat. Africanus, qui erat nomine Senatus Pop. Romani legatus fratris, privata beneficia à rebus publicis segregata dicit, & aliaque esse patris officia, alia patriæ jura, quæ non liberis tantum, verum etiam vitæ ipsi præponantur. Proinde se gratum munus accipere, privatoque impendio munificentia Regis responsum. Quod ad bellum, pacemque pertineat, nihil neque gratiæ dari, neque de jure patriæ decidi potest respondit. Nam neque de redimendo filio unquam tractavit, nec Senatui de eo agere permisit; sed ut dignum majestate ejus erat, armis se receptorum filium dixit. Is erat Scipio, qui postea Carthageninensium captam diruit, secundus post hanc Africanus cognominatus Pauli filius, ejus qui Periclem Macedonem cepit, Scipionis nepos ex filia, & adoptione filius.

Eandem animam habuit Pub. Popilius. Cum enim Legatus ad Antiochum Regem nomine Senatus, Populique Romani missus esset, cum mandatis, ut abstineret ad Aegyptum, aut si jam incesisset, ut excedere eum juberet; Rexque adveniens osculum obtulisset (nam coluerat inter cæteros Populium Antiochus, cum Romæ obles esset) tunc Populium facessere interim privatam amicitiam jubet, cum mandata patriæ intercedebant, proloquoque Senatus decreto, & tradito, cum cunctari Regem videret, consultationemque ad amicos referre: ibi Populius virga, quam in manu gerebat, amplo circulo inclutam, ut amicos capere, consulere jubet: nec prius inde exire, quam Senatus responsum daret, aut pacem, aut bellum cum Romanis haberetur. Adeoque hæc asperitas Regem fregit, ut paritum se Senatui responderet.

Simile, & non minus memorabile exemplum legitimus apud Valer. Max. de instit. antiq. Cautum erat apud Romanos, neminem equo infidentem ad Consulem venire debere, sed honoris gratia, antequam Consuli appropinquasset, descendendum erat. Cum autem Q. Fab. Maximus ad filium Consulem Suelfam à Senatu legatus missus esset, isque animadvertisset, quod sedens equo ad se veniret, per licetorem ei indicari iussit, ut relicto equo ad se accederet. Cui cum continuo Fabius pater obsecutus esset: Non ego, inquit, fili, summum imperium tuum contempni, sed experiri voluit, an scires Consulem agere.

Libet adiciere ea, quæ de Pharnace Rege Parthorum scribit Justin. hist. l. 41. præcipuum. Is enim præteritis suis filius, quos multos reliquerat, fratri potissimum Mithridati, insignis virtutis

PUDICITIA, CASTITAS, SIVE CONTINENTIA, QUOAD AHPIN.

A FUGERE INDECORE. CONJUGIUM. Demotionis Areopagitæ Filia, de qua scribit adversus Jovianum D. Hieronymus, Leosthene sponso mortuo, negavit se alteri nupturam, quod adulterum acciperet, non maritum. Illum enim vita sanctum, sibi tamen adhuc vivum maritum esse. Mox ne ad secundas compelleretur nuptias, seipsam interfecit. L. Vives de Officio Mariti.

SECUNDAS NUPTIAS.

Carthagine condita à Didone Tyriorum duce, florebat affiduis successibus Tyriz opes, cum Jarbas Maurusorum Rex, Pœ norum principibus ad se accessit, Elisam sub belli denunciatione, nisi nuptiâ impetrarentur, sibi uxorem deposcit. Legati id Regiâ nunciaverunt (sciebant enim eam ab omni connubio abhorreere) punico cum ea ingenio egere, ut dicerent, potere Jarbam, qui se & Aphros manuetores morti perdoceat, sed neminem inveniri, qui ad Barbaros ferarum ritu viventes transmitti velit. Tum ab Regina castigati, qui pro salute patriæ, cui omnia deberentur, asperiores vitæ cultum, Barbarorumque commercium laturos se negarent: Abs te igitur, illi inquit, hoc patriæ præstandum est, constitutaque in parte urbis pyra, velut Sichæi manes in novo connubio exoratura, daturaque ob id illi inferias, eodem loco hostias cedit. Inde gladium dextra tenens, pyram conscendit, populumque intuta, ituram se ad virum, ut fuerat ab initio pollicita, dixit. Hæcque palam locuta, se gladio transfixit: & ne Barbari pateret libidini, suæ se subiecit crudelitati. Hæc certè permutatio tantum est vitii, non evitatio. Quamdiu Carthago incolumis manlit, pro dea culta est. Hæc Trogus, & Sab. lib. 9. Enn. 1. & ut inquit Ausonius.

B Dum fugeret furias, atque arma procais Jarbæ, Servavit dira morte pudicitiam. Eam ne secundas nuptias experiretur, maluisse uti quàm nubere, scribit Tertullianus Monogamia patronus. De ea sic torunt hoc omnes: & tamen elegantia, & majestate Virgilianæ carminis decepti, id quod maxime verum esse sciunt, dissimulatae malunt, & fabulam hanc pictoribus, historibus, & historionibus pro vera celebrandam (tantum fingentis dulcedo potuit) committunt. Macrob. l. 5. Saturn. c. 17. Propert. 2. 9.